
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

 
 

 
Καλλιθέα, 19-10-2022 
 
Αριθμός απόφασης: 94 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α1 

 
 
 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 213 1604540 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις : 
α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 
γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων 
δ. της ΠΟΛ 1076/23-04-2018 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (ΦΕΚ 1456 /26-04-2018). 
2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών.   
3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) 
Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 02-08-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………….. 
ηλεκτρονικώς υποβληθείσα ενδικοφανή προσφυγή της ……………….., με Α.Φ.Μ. ……………….., 
κατοίκου ……………….., κατά της με αριθ. Δήλωσης ………………../29-06-2022 (αριθ. ειδοποίησης 
………………..) πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου με βάση την αρχική ηλεκτρονική 
δήλωση φορολογικού έτους 2021 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΨΥΧΙΚΟΥ, και τα 
προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγραφα. 
5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η τροποποίηση. 
6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΧΟΛΑΡΓΟΥ. 
7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 
της απόφασης. 
 
 



2 
 

Επί της από 02-08-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………….. ηλεκτρονικής ενδικοφανούς 
προσφυγής της ……………….., με Α.Φ.Μ. ……………….. και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων 
των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 
ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 
Με τη με αριθμό Δήλωσης ………………../29-06-2022 (αριθ. ειδοποίησης ………………..) πράξη 
διοικητικού προσδιορισμού φόρου με βάση την αρχική ηλεκτρονική δήλωση φορολογικού 
έτους 2021 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΨΥΧΙΚΟΥ, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας 
συνολικό ποσό προς πληρωμή 581,54 ευρώ. Επειδή δεν δηλώθηκε το απαιτούμενο ποσό 
δαπανών στον κωδικό 049, υπολογίστηκε προσαύξηση φόρου αποδείξεων ίση με 661,95 
ευρώ. 
 
Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να τροποποιηθεί η ως άνω 
προσβαλλόμενη πράξη προσκομίζοντας τις κινήσεις λογαριασμού της από την Τράπεζα 
……………….. και ……………….. ώστε να αποδείξει την πληρωμή δαπανών με ηλεκτρονικά μέσα 
για το φορολογικό έτος 2021 ύψους 6.077,83 ευρώ. 
 
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 του Ν.4174/2013(Κ.Φ.Δ.) ορίζεται ότι:. 
Άρθρο 63  Ειδική Διοικητική Διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή 
«1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 
Φορολογική Διοίκηση, «ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης» οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 
προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από 
την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται 
στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη «ή παρέλειψε την έκδοση της» και πρέπει να 
αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημα του. Η αίτηση 
πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία 
κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν «ή από τη συντέλεση της παράλειψης.»  
 
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 24 του Ν.4274/14.07.2014 «Ρυθμίσεις  
Ποινικού και Σωφρονιστικού Δικαίου και άλλες διατάξεις» όπου στο Κεφάλαιο Γ΄ 
«Τροποποιήσεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας» ορίζεται στο άρθρο 24: 
«η παρ.1 του άρθρου 70 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 83 του Ν. 4139/2013 αντικαθίσταται ως εξής: «Είναι απαράδεκτη η άσκηση δεύτερης 
προσφυγής από τον ίδιο προσφεύγοντα κατά της αυτής πράξης ή παράλειψης. Κατ’ εξαίρεση 
επιτρέπεται η άσκηση δεύτερης προσφυγής όταν η πρώτη έχει απορριφθεί τελεσιδίκως για 
λόγους τυπικούς, εκτός από την περίπτωση της απόρριψης αυτής ως εκπρόθεσμης και τις 
περιπτώσεις εφαρμογής των διατάξεων των άρθρων 28 παρ 3, 139 Α και 277 παρ. 1 του 
παρόντος Κώδικα. Η προσφυγή αυτή ασκείται εντός της προθεσμίας εξήντα (60) ημερών από 
την κοινοποίηση της τελεσίδικης απόφασης και τα αποτελέσματα  της άσκησης της 
ανατρέχουν στο χρόνο άσκησης της πρώτης.» 
 
Επειδή, η προσφεύγουσα για την ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη, έχει καταθέσει και πάλι στις  
28-07-2022  την  με αριθμό πρωτοκόλλου ……………….. ενδικοφανή προσφυγή και έχει εκδοθεί η 
υπ. αριθ. ………………../19-10-2022 απόφαση της υπηρεσίας μας, με την οποία απορρίφτηκε η 
ως άνω ενδικοφανής προσφυγή.  
 



3 
 

Συνεπώς, η άσκηση της με αρ. πρωτ. ………………../02-08-2022 δεύτερης ενδικοφανούς 
προσφυγής από την ίδια προσφεύγουσα κατά της αυτής πράξης, είναι απαράδεκτη. 
                                                   Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 02-08-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου 
……………….. ηλεκτρονικής ενδικοφανούς προσφυγής της ……………….. με Α.Φ.Μ. ……………….., 
ως απαράδεκτης. 
 
Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στην 
υπόχρεο.  

 

 

 
 
Ακριβές Αντίγραφο 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης 
 

    Ο  ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ  
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α1 

ΚΑΡΑΝΙΚΟΛΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ1 
 
 

 

 

                                            
1 Σ η μ ε ί ω σ η :  Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 
 


